DIPLOMOVÁ

PRÁCA

Evaluácia prínosu intervencie z ESIF

Evaluation of impact of ESIF intervention

STUDIJNÍ PROGRAM

Řízení rozvojových projektů

STUDIJNÍ OBOR

Řízení regionálních projektů

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Petr Fanta, Ph.D.

Tučeková Ľubica 2017

Tučeková, Ľubica. Evaluácia prínosu intervencie z ESIF

Praha: ČVUT 2017 Diplomová práca. České vysoké učení

technické v Prahe, Masarykův ústav vyšších studií.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som svoju diplomovú prácu vypracovala

samostatne. Ďalej prehlasujem, že som všetky použité zdroje

správne a úplne citovala a uvádzam ich v priloženom zozname

použitej literatúry .

Nemám závažný dôvod proti sprístupneniu tejto záverečnej

práce v súlade so zákonom č. 121/2000 Zb., o práve

autorskom, o právach súvisiacich s právom autorským

a o zmene niektorých zákonov (autorský zákon) v platnom

znení.

V Prahe dňa: 31. 07. 2017 Podpis:

Poďakovanie

Chcela by som touto cestou poďakovať vedúcemu svojej práce

Ing. Petrovi Fantovi Ph.D. , za jeho odborné rady a vedenie

pri písaní diplomovej práce.

Taktiež by som chcela poďakovať Michalovi Dorčákovi,

garantovi národného testovania spoločnosti Scio, a Bc.

Karelovi Čermákovi, metodikovi Odboru školstva, kultúry

a športu Mestskej časti Prahy 6, za pomoc a spoluprácu pri

tvorbe záverečnej diplomovej práce. Moja vďaka patrí tiež

všetkým pedagógom a žiakom, ktorí so mnou pri práci

spolupracovali. Ďakujem aj svojej rodine a priateľom, ktorí

ma pri písaní tejto práce podporovali.

Abstrakt

Cieľom záverečnej práce je zhodnotiť vplyv informačných a

komunikačných technológii(ICT) na výsledky žiakov pri

cudzojazyčnej výučbe v priebehu vzdelávania na základnej

škole. A na základe toho zhodnotiť, či vynaloženie

finančných prostriedkov z Európskych štrukturálnych

a investičných fondov (ESIF) je pre túto intervenciu

regionálnej politiky vhodné. Východiskom našej práce je

overenie hypotézy :„Implementácia ICT vybavenia do

základoškolského vzdelávania vplýva na lepšie jazykové

výsledky žiakov“.

Diplomová práca je rozdelená do 4 kapitol a obsahuje 6

obrázkových grafov, 15 tabuliek a 1 prílohu. Prvé 3 kapitoly

tvoria zhrnutie z monitoringu oblasti, ktorej sa naše

evaluačné šetrenie týka. Nachádzajú sa tu aktuálne

informácie o vzdelávacej a regionálnej politike,

o cudzojazyčnej výučbe a o implementácií ICT do

cudzojazyčnej výučby. Následne 4. kapitola je tvorená

evaluačným šetrením.

V práci sme použili viaceré metódy. Ako už bolo spomenuté

vykonávali sme rozsiahly monitoring, pričom sme pracovali s

množstvom informácií z viacerých zdrojov ako odborná

literatúra, žurnalistické zdroje, strategické dokumenty na

národnej a európskej úrovni, štatistické dáta, príklady

dobrej praxe, ale aj výsledky testovaní na národnej

a medzinárodnej úrovni.

Pomocou analýzy a syntézy sme s jednotlivými dátami

pracovali, pričom sme sa snažili do práce zahrnúť len tie

najdôležitejšie a najužitočnejšie skutočnosti z danej

problematiky. Okrem toho sme pracovali s viacerými

evaluačnými metódami ako dotazníkové šetrenie, pozorovanie,

individuálne rozhovory, komparatívna analýza výsledkov

a prípadová štúdia v podobe príkladu dobrej praxe.

V záverečnej fáze sme hodnotili danú intervenciu regionálnej

politiky pomocou vybraných evaluačných metód a odpovedaním

na vopred stanovené evaluačné otázky. Okrem hodnotenia

pozitívneho vplyvu ICT na výsledky žiakov sme analyzovali aj

iné prínosy, ktoré intervencia financovaná z ESIF v podobe

moderného ICT vybavenia do cudzojazyčnej výučby prináša.

Kľúčové slová

Vzdelávanie,evaluácia, intervencia, informačné a komunikačné

technológie , cudzie jazyky

Abstract

The main aim of diploma thesis is an evaluation of impact

information and communication technologies(ICT) to language

results in the primary school. And based on that evaluate,

if the financial resources for this ESIF intervention are

paid out properly. In the beginning we verified a hypothesis

: „Implementation of ICT equipments into primary education

has positive impact into language results“.

Our thesis is divided into 4 chapters and includes 6

pictorial graphs, 15 charts and 1 attachment. The first 3

chapters include a monitoring summary of area, which is our

evaluation about.

During extended monitoring analysis we needed to find and

process information about education and regional policy,

foreign language education in the primary schools and

integration ICT into school. The fourth chapter include a

process of evaluation.

In the thesis we used several methods. As we mentioned we

needed to find and process a lot of information from

different sources like academic literature, journalistic

sources, national and european strategic documents, examples

of good practice but also national and international results

of language testing.

Thank to an analysis and a synthesis we selected the main

facts about our topic. We also implemented some evaluation

methods like a questionnaire, a survey, individual

dialogues, a comparative analysis of language results and an

example of good practice in the case study.

Finally we evaluated the intervention of regional policy

with implementing methods of evaluation and with finding

answers of our questions. We evaluated the positive impact

of ICT to language results and also we analyzed other

benefits of ESIF intervention.

Key words

Education, evaluation, intervention, information and

communication technologies, foreign languages
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Úvod

„Keď počujem hovoriť príliš zapáleného propagátora využitia

ICT vo vzdelávaní, stávam sa skeptikom...keď ale počujem

ničím nepodloženú kritiku ICT, stávam sa optimistom

a propagátorom ICT“.

MICHAEL HAMMOND, WARWICK UNIVERSITY

Kvalitné vzdelávanie patrí k hlavným prioritám krajín

Európskej únie. Oblasť, ktorou sa naša práca zaoberá je

cudzojazyčná výučba žiakov na základných školách v Českej

republike (ČR). Myslíme si, že v súčasnosti je podpora

kvality a rozvoja cudzojazyčnej výučby v základoškolskom

vzdelávaní nevyhnutná. Podľa Vančúrovej [2010] je cudzí

jazyk nástrojom medzinárodnej komunikácie, ktorý zvyšuje

mobilitu žiakov a zjednodušuje prístup k informáciám.

Európska komisia [2014] dodáva, že ovládanie aspoň jedného

jazyka patrí ku kľúčovým kompetenciám žiakov a napomáha ku

spoznávaniu krajín, k nadväzovaniu osobných vzťahov

a k lepšiemu pracovnému uplatneniu v budúcnosti.

Sme si vedomí, že medzi hlavné faktory ovplyvňujúce kvalitu

cudzojazyčného vzdelávania patrí pedagóg, osnova, učebný

materiál a spôsoby výučby, prostredie a kontinuita.[Lojová

2008, Edelenbos a kol. 2006]Okrem spomínaných faktorov

majú v súčasnosti vo vzdelávaní čoraz významnejšie

postavenie informačné a komunikačné technológie(ICT).

Myslíme si, že ICT ako doplnok cudzojazyčnej výučby

pozitívne vplýva na žiakov a pedagógov. Prínosy, ktoré ICT

do cudzojazyčnej výučby prinášajú, potvrdili aj viacerí

autori[Labjaková 2014, Neumajer 2014, Kireš 2012, Záleský

a Zumrová 2010, Tocháček 2010, Dostál 2009, Brdlička

2003...].
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Lepšie výsledky žiakov ako jeden z prínosov ICT nebol

v Českej republike zatiaľ výskumne dokázaný. Aj preto, sme

sa rozhodli, že prípadne lepšie jazykové výsledky vplyvom

intervencie regionálnej politiky v podobe moderného ICT

vybavenia zhodnotíme evaluačným šetrením, pričom naším

východiskom bola hypotéza : „Implementácia ICT vybavenia do

základoškolského vzdelávania vplýva na lepšie jazykové

výsledky žiakov“.

Nápomocné pre nás pri hľadaní odpovede na úvodnú hypotézu

boli obe časti diplomovej práce. V teoretickej časti, ktorú

tvoria prvé 3 kapitoly sa nachádzajú základné informácie

o našej problematiky.

Prvá kapitola je zameraná na vzdelávaciu, regionálnu

politiku a významné postavenie a ciele cudzojazyčného

vzdelávania . Zahrnutie aj regionálnej politiky je veľmi


[…]


štrukturálnych a investičných fondov (ESIF) je pre túto

intervenciu regionálnej politiky správne. Východiskom našej

práce bola hypotéza : „Implementácia ICT vybavenia do

základoškolského vzdelávania vplýva na lepšie jazykové

výsledky žiakov“, ktorá však použitím jednotlivých

evaluačných metód nebola jednoznačne potvrdená.

Kľúčovou metódou nášho šetrenia bola komparatívna analýza

výsledkov z jazykového testovania Scate spoločnosti Scio.

Danú metódu sme využili pri porovnávaní škôl, ktoré pri

cudzojazyčnej výučbe ICT vybavenie nevyužívajú alebo len

zriedka, so vzorkou 15 škôl, ktoré využívajú ICT pravidelne

alebo často. Tieto výsledky sme porovnávali ako za aktuálny

školský rok 2016/2017 , tak aj za tie predchádzajúce.

Zistené závery z komparatívnej analýzy však neukazujú

jednotné trendy. U viacerých škôl, ktoré ICT v cudzojazyčnej

výučbe nevyužívajú boli jazykové výsledky žiakov horšie

v porovnaní so vzorkou 15 škôl, ktoré vybavenie ICT

pravidelne využívajú. Avšak sa našli aj také školy, ktorých

výsledky žiakov boli lepšie. Metóda komparatívnej analýzy

bola využitá aj v prípadovej štúdie príkladu dobrej praxe.

Jedná sa o projekt „ Škola na dotek“, ktorého cieľom bolo

skvalitnenie výučby vybavením 15 základných škôl tabletami.

Porovnávali sme výsledky žiakov v čase implementácie ICT

vybavenia, a to v školskom roku 2013/2014 s aktuálnymi

výsledkami žiakov.
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Komparáciou sme zaznamenali zlepšenie v testovaní Scate

z anglického jazyka žiakov 6.ročníka jednotlivo za školy,

ale tiež aj ako celok, a to z hodnoty 0,93 na 1,06.

Ani implementácia ďalších evaluačných metód jednoznačne

nepotvrdila pozitívny vplyv ICT na výsledky žiakov. Na

jednej strane 77,6 % respondentov z vedenia škôl , ktorí sa

zapojili do dotazníkového šetrenia potvrdili silný až

zásadný vplyv ICT na výsledky žiakov. Na druhej strane pri

individuálnych rozhovoroch s pedagógmi v pozorovaných

školách pozitívny vplyv ICT na výsledky žiakov potvrdený

nebol.

Aj napriek tomu, že evaluačné šetrenie intervencie

jednoznačne nepotvrdilo pozitívny vplyv ICT na výsledky

žiakov, šetrenie preukázalo viacero prínosov, ktoré ICT

žiakom prinášajú.

Medzi tie hlavné patrí :

 vyššia motivácia v priebehu výučby

 efektívnejšia individuálna a skupinová práca žiakov

 aktívnejší a sústredenejší prístup počas hodín

 rýchlejšie zapamätanie danej problematiky

 množstvo možností pre zatraktívnenie jazykovej výučby

pre pedagógov

 rozvoj digitálnych kompetencií žiakov a pedagógov

Dané prínosy intervencie, ale aj súlad skvalitnenia

cudzojazyčnej výučby s prioritami strategických dokumentov

na národnej a európskej úrovni [Stratégia Európa 2020,

Stratégia vzdelávacej politiky do roku 2020, Stratégia

digitálneho vzdelávania do roku 2020, Digitálne Česko v 2.0,

Iniciatíva Priemysel 4.0] potvrdili, že vynakladanie

finančných prostriedkov z ESIF na danú intervenciu má

zmysel a je správne.
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Príloha

Dotazníkové šetrenie: Informačné a komunikačné technológie

pri výučbe cudzích jazykov

Dobrý deň,

som študentkou inžinierskeho štúdia na ČVUT v Prahe a témou

mojej diplomovej práce je " Evaluácia prínosu intervencie z

ESIF". Obraciam sa na Vás s prosbou o vyplnenie tohto

krátkeho dotazníka, ktoré Vám nezaberie viac ako 3-4 minúty.

Do dotazníkového šetrenia sú zapojené všetky základné školy

v Prahe a výsledky budú vyhodnotené ako celok. Vopred Vám

ďakujem za Váš čas a ochotu.

1. Názov školy

2. Lokalizácia školy (Praha 1, Praha 2...)

3. Je Vaša škola zameraná na výučbu cudzích jazykov?

o áno

o nie

4. Aké cudzie jazyky sú vo Vašej škole vyučované?

o Anglický jazyk

o Nemecký jazyk

o Ruský jazyk

o Francúzsky jazyk

o Španielsky jazyk

o Taliansky jazyk

o Iný európsky

o Iné
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5. Aké programové vybavenie ICT v akej periodicite

učitelia využívajú?

o MS Word

o PowerPoint

o Interaktívne a multimediálne programy (CD, DVD)

o Špecializované programy(súvisiace s prácou s

interaktívnou tabuľou)

o Internet

o Iné

Periodicita: pravidelne (každú hodinu), často (každý

týždeň), zriedka (raz za mesiac), nikdy

6. Aké prostriedky a v akej periodicite učitelia

využívajú?

o Dataprojektor

o Interaktívna tabuľa

o Počítač

o Tablet

o Zvukové zariadenia

o Slúchadla

o Iné

Periodicita: pravidelne (každú hodinu), často (každý

týždeň), zriedka (raz za mesiac), nikdy
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7. Aký vplyv majú podľa Vás ICT používané pri výučbe

cudzích jazykov na žiakov a ich výsledky?

o Zásadný vplyv

o Silný vplyv

o Nie príliš významný vplyv

o Minimálny vplyv

o Prakticky žiadny vplyv

8. Budem rada za krátke objasnenie Vášho názoru na

predchádzajúcu otázku, prípadne o konkrétny príklad

z Vašej školy.

.
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