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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Evaluácia prínosu intervencie z ESIF
Jméno autora: Ľubica Tučeková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Vedoucí práce: Ing. Petr Fanta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma lze hodnotit jako náročnější s ohledem na náročnost sběru dat a následné použití evaluačních metod pro
jejich vyhodnocení a interpretaci. Cílem DP bylo zhodnotit, jaké jsou přínosy investic z ESIF do multimediálního zařízení pro
jazykovou výuku na školách z hlediska výsledků žáků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Celkově lze hodnotit, že studentka splnila cíl zadání své DP a provedla zhodnocení vlivu ICT při výuce jazyků na výsledky
žáků. Drobné výhrady ke splnění zadání směřují spíše k nevyužití možností, které nabízela sesbíraná data, zejména
statisticko-matematické vyhodnocení, které by bylo velmi dobře využitelné.
Cíl práce lze hodnotit jako splněný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka konzultovala svoji DP zejména v počátku práce na ní, kdy byla utvářena metodika a celkový přístup k DP. Vlastní
zpracování DP pak již prováděla studentka převážně samostatně, kdy ke komentářům byla zaslána až celá část. Zejména
praktická část pak byla zaslána až krátce před odevzdáním. Připomínky a komentáře však studentka do finální verze DP
zapracovala. Velmi samostatně a aktivně studentka pracovala při získávání dat pro hodnocení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka zpracovala diplomovou práci na dobré odborné úrovni. Teoretická část se vhodně odkazuje na odbornou
literaturu a primárně se soustředí na problematiku vzdělávání. Práci by z odborného hlediska prospělo větší zaměření se i
na techniky evaluací. Praktická část práce je potom po odborné stránce rovněž vedena vhodně, a to včetně formulace
vlastních evaluačních otázek. Pozitivně hodnotím volbu metriky pro hodnocení přínosu intervencí a aktivní přístup při
zajištění dat. Dostupná data nicméně umožňovala mnohem hlubší a komplexnější analýzy. Celkově odbornou stránku
hodnotím jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na velmi dobré úrovni. Stylisticky je práce dobře členěna a poměrně čtivě napsaná.
Ryze gramatickou stránku práce nejsem schopen plně posoudit, neb je psána ve slovenštině. Kladně hodnotím i využití
grafických prvků v DP.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila citací v dostatečném rozsahu. Vybrané zdroje jsou kvalitní a relevantní k tématu práce a použité
metodologii. Literaturu si byla studentka schopna zajistit a vybrat sama bez asistence. Kladně hodnotím i využití
zahraničních zdrojů, stejně jako vyváženou kombinaci knih, článků v odborných žurnálech a internetových zdrojů. Způsob
uvádění citací není vždy zcela jednotný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Studentka prokázala, že dokáže přistoupit k řešení daného zadání do značné míry samostatně, pouze s drobnými
odbornými korekcemi. Dosažené výsledky jsou zajímavé jak z akademického hlediska, tak i z praktického pohledu, kdy
mohou být využitelné při nastavování podpory zavádění ICT ve školách. Kladně hodnotím i zpracování dosažených závěrů,
kdy i přes ne zcela jasnou průkaznost přínosu intervence byla podpora posouzena i z kvalitativního pohledu, zejména
z pohledu přínosů v rámci procesu vzdělávání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka přistupovala ke zpracování DP po celou dobu zodpovědně a systematicky. I přes náročnější zadání byla
schopna dosáhnout stanoveného cíle a provést evaluaci přínosu podpory zavádění ICT do jazykové výuky na
školách s podporou ESIF. Ačkoli práce nedospěla k jednoznačnému závěru o přínosech intervence, lze ji hodnotit
jako kvalitně zpracovanou a správně interpretovanou.

Velmi kladně hodnotím i široké spektrum metod, které studentka použila při zpracování (dotazníky, rozhovory,
pozorování výuky, analýza výsledkových dat, apod.).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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